
 

1/4 

Determinazione n. 88 /2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  88 DEL 08/08/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA, AI SENSI DELL’ART. 23 BIS, C. 7, DEL 

D.LGS. N. 165/2001, TRA L’ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE E L’ASP IRASP PER 

L’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI PERSONALE  

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo statuto dell’I.R.ASP, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38 

e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul BURL n. 81 del 10 

ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - 

I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e contestuale nomina del Commissario Straordinario ai sensi 

dell’articolo 9 del regolamento regionale 2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 20, con il quale si è proceduto ad individuare pro 

tempore la dipendente dott.ssa Francesca Pitucco, quale Direttore facente funzioni, nelle more del perfezionamento della 

predetta fusione per incorporazione dell’ASP I.R.ASP con l’ASP Istituto Romano di San Michele, ai sensi dell’articolo 

13 della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00067 del 17 aprile 2024 recante “Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga dell’incarico commissariale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00118 dell’11 luglio 2024 recante “Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga dell’incarico commissariale”; 

PREMESSO CHE: 

- l’I.R.ASP, al fine di garantire la continuità e la regolarità del funzionamento  del Centro diurno Alzheimer e 

demenze correlate “Sant’Eufemia”,  ha avuto la necessità di individuare una risorsa umana con profilo di 

autista per le esigenze transitorie, improcrastinabili ed urgenti del Centro diurno Alzheimer e demenze 

correlate “Sant’Eufemia” con sede in Roma, via Giuseppe Antonio Guattani n. 17, in ottemperanza al vigente 

accordo ponte sottoscritto con il Municipio Roma II in data 19 luglio 2024 con decorrenza dal 1 agosto e 

scadenza al prossimo 31 dicembre;  

- che con propria nota, acquisita al prot. con ns. n. 1080/2024, l’ASP Asilo Savoia ha comunicato ad I.R.ASP il 

termine del periodo di utilizzo condiviso di un dipendente per la mansione di autista a far data dal 1 

agosto 2024;  

- che, in data 2/8/2024 con prot. n. 1088 , il Commissario Straordinario dell’IRASP ha inviato all’Istituto 

Romano di San Michele una nota con oggetto “Istanza disponibilità risorsa umana”, con la quale, attesa la 

prossima fusione per incorporazione dell’IRASP in seno all’IRSM, ha richiesta la messa a disposizione di una 



 

2/4 

Determinazione n. 88 /2024 

risorsa umana con funzioni di autista presso IRASP ai fini del regolare funzionamento del Centro Diurno 

Alzheimer e Demenze Correlate “Sant’Eufemia”, 

CONSIDERATO che l’imminente fusione per incorporazione, disposta con la Deliberazione n. 418 del 27 luglio 2023 

dalla Regione Lazio, è finalizzata, tra l’altro, alla costituzione di migliori condizioni di gestione delle attività 

istituzionali dell’Ente, e che pertanto è atteso il subentro dell’Istituto Romano di San Michele nella gestione diretta del 

Centro Diurno Alzheimer e Demenze Correlate “Sant’Eufemia”;  

VISTO l’art. 23 bis, comma 7, del d.lgs. n. 165 del 2001:  ”Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, possono disporre, per singoli progetti di interesse specifico 

dell'amministrazione e con il consenso dell'interessato, l'assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche 

amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità di inserimento, l'onere per la 

corresponsione del trattamento economico da porre a carico delle imprese destinatarie”;  

PRESO ATTO, per il tramite dell’IRSM, della disponibilità del dipendente sig. Massimo Librale a svolgere la propria 

attività lavorativa con funzioni di autista presso l’ASP IRASP;  

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa, ai sensi dell’art. 23-bis, comma 7, del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., tra l’Istituto 

Romano di San Michele e l’ASP IRASP per l’assegnazione temporanea e a tempo pieno del dipendente Massimo 

Librale, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 

Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 

comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

SENTITO il parere dell’Ufficio Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

SENTITO il parere favorevole del Commissario Straordinario; 

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di Protocollo d’intesa, redatto ai sensi dell’art. 23-

bis, comma 7, del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., da sottoscrivere tra l’ASP IRSM, nella persona del Direttore dell’Istituto 

Romano di San Michele, Dott. Fabio Liberati e il Direttore f.f. dell’ASP IRASP, Dott.ssa Francesca Pitucco, per 

l’assegnazione temporanea e a tempo pieno del sig. Massimo Librale – dipendente a tempo indeterminato dell’IRSM, in 

servizio con rapporto di lavoro a tempo pieno presso Centro Diurno Alzheimer e Demenze Correlate “Sant’Eufemia”– 

per 5 giorni alla settimana con decorrenza dal giorno successivo alla sottoscrizione dell’allegato protocollo d’intesa, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) e fino al 31/12/2024; 

2. di procedere, per l’effetto, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa:  



 

3/4 

Determinazione n. 88 /2024 

 

3. di dare atto che, come previsto dal protocollo d’intesa in parola, il trattamento economico corrisposto al Sig. 

Massimo Librale sarà a carico dell’Istituto Romano di San Michele. per le motivazioni di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate a formare parte integrante e sostanziale del presente atto:  

4. di dare mandato agli uffici dell’Ente di porre in essere i conseguenti e successivi adempimenti necessari all’esecuzione 

della presente determinazione; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

dell’ASP. 

       Il Direttore f.f.  

     Francesca Pitucco 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 09/08/2024 

       Il Direttore f.f.  

Francesca Pitucco 

 

 

 

 

 

 

 

F

r

a

n

c

e

s

c

a

 

P

i

t

u

c

c


		2024-08-09T07:49:58+0000
	FRANCESCA PITUCCO


		2024-08-09T07:50:38+0000
	FRANCESCA PITUCCO




